
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 85  

ORIGINALE   DATA 25/02/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO INPS, 

RAVVEDIMENTO OPEROSO PER TARDIVO VERSAMENTO IRAP PER 

COLLABORATORE OCCASIONALE, CON RELATIVE SANZIONI – 

ANNO FISCALE 2019   

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Visto che da un controllo formale è emerso un mancato versamento dell’imposta regionale 

(IRAP) e del contributo INPS dovuti per un professionista occasionale in gestione separata 

INPS, la cui ricevuta è stata pagata da questo Ente nell’esercizio finanziario 2019; 

 

Ritenuto necessario procedere al calcolo e al versamento di detti contributi e delle relative 

sanzioni e interessi; 

 

Visto l’obbligo di trasmissione della Certificazione Unica 2020 relativa all’anno 2019 per i 

lavoratori autonomi e i collaboratori occasionali, i cui corrispettivi siano stati liquidati 

dall’Ente nel corso dell’anno 2019; 

 

Vista la trasmissione di detta Certificazione, effettuata dall’Ente entro i termini di legge 

previsti, ovvero entro il 16/03/2020, contenente tuttavia errori formali relativamente 

all’inserimento di detto contributo INPS; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere al rinvio della Certificazione Unica del suddetto 

professionista, con il versamento della relativa sanzione;  

 

Considerato che è necessario procedere ad impegnare e contestualmente liquidare le somme in 

oggetto sul corrente esercizio finanziario, ai capitoli di spesa indicati in tabella contabile, 

utilizzando i modelli F24EP e F24 ordinario dell’Agenzia delle Entrate;  

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Visto il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 

anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 



 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. 

Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 13/01/2022 ad oggetto “P.E.G. provvisorio 2022. 

Approvazione”; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 – bis del D. Lgs, 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma di euro 563,06 sui capitoli del corrente esercizio; 

 

2. Di imputare la spesa di cui al precedente punto 1) così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 2 360/001 236,46 2022 

1 4 1 2 360/001 100,00 2022 

1 10 1 2 575/000 226,60 2022 

 

3. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 

 

4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

5. Di dare atto che la Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio 

Finanziario è la dott.ssa Alessandra Biondi.                                

 

6. Di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto senza ulteriori atti di liquidazione, 

tramite modello F24EP e modello F24 ordinario. 

 

7. Di procedere a tutti gli ulteriori adempimenti consequenziali. 

 



  

 

 Il Responsabile 2° Settore   

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 

IMPEGNO IMPORTO 

  F24EP INPS 818 236,46 

  F24 Ord Erario 819 100 

  F24EP Regione Toscana 821 226,60 

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


